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روزنه

اینها که «شغل» حساب نمی شود! 

بله! تا از حضرات معزز چندشغله درباره  �
تعداد مشاغلشان می پرسی، همین تیتر متن را 
به خوردت می دهند و البته به لحاظ قانونی یا 
حقوقی، درست هم می گویند! اما وقتی به یاد 
بیاوریم که بخش قابل توجهی از این جماعت، 
پرچمدار مبارزه با بی کاری یا اقلا متذکر همیشگی 
وجود لشکر بی کاران در کشور هستند، مسئله خیلی 
فرق می کند! کافی است خودمان را جای جوان 
دانشگاهی بی کاری بگذاریم که مرتب خبر وجود 
چندشغله ها را از رسانه ها می شنود! قطعا برای 
روح و روان زخم خورده این جوان، اهمیتی ندارد 
که مدیر چندشغله، دولتی است یا حکومتی! از 
یک سو بی کاری خود را می بیند و از دیگرسو، تعدد 
شغل حضرات را! و لابد تأیید می فرمایید که توضیح 
یا توجیه «اینها که «شغل» حساب نمی شود» برای 
این جوان، حرف حساب محسوب نمی شود! حق 
هم دارد، چراکه ما یک «عرف» هم داریم! عرف 
می گوید؛ تو وقتی مرتب از طرف بی کاران، چماق 
بر فرق دولت بلند می کنی یا وقتی دایه مهربان تر 
از مادر برای بی کاران می شوی، دیگر خیلی زیبنده 
نیست که ۳۷ یا ۲۵ یا حتی فقط پنج شغل داشته 
باشی! مشاغلی که اگرچه به تعبیر قانونی یا 
حقوقی، شغل حساب نمی شوند، اما وقت و تمرکز و 
بازدهی مدیران چندشغله را به بدترین شکل ممکن 
مي گیرند! ۲۴ ساعت یک شبانه روز، برای همه ۲۴ 
ساعت است و اگر مدیری ۲۴ شغل یا حالا بگو سمت 
و پست و عنوان و مشغله داشته باشد، قدرمسلم 
خروجی آن می شود همین اوضاع نابسامان فرهنگ 
و اقتصاد و سیاست! که حکم کنند؛ «زین پس به جای 
واژه فلان، از واژه بهمان استفاده کنید» و حکمشان 
همانا و خنده و مضحکه ملت همانا! اما چرا؟! چون 
طرف در ۲۳ جای دیگر هم اگر نه شغل، که مشغله 
دارد! القصه! چند شب پیش در مسجد محل با 
تعدادی از دوستان، مشغول همین حرف ها بودیم! 
یکی از رفقا که برخلاف حقیر، عضو رسمی بسیج 
و البته یکی از بی کاران کشور بود، کنایه ملیحی زد؛ 
«مگر حضرات، مدعی نیستند اغلب این مشاغلی که 
دارند، شغل حساب نمی شود؟! خب! بدهندش به 
ما!» و «این بدهندش به ما» فقط سخن آن رفیق 

بسیجی بی کار نیست! 
ادامه در صفحه ۱۵

الو شرق 88640260
sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: 30004699

تفاوت کرایه اسنپ! یکی از دوستان از بزرگراه  �
شهیدحقانی، ابتدای خیابان نفت جنوبی می خواست 
با اسنپ به سعادت آباد برود، وقتی استعلام گرفت 
۱۳ هزار تومان شد، اما برای اینکه زودتر به مقصد 
برسد، از بلوار میرداماد، مقابل خیابان نفت شمالی 
استعلام گرفت، ۱۷ هزار تومان شد. با اینکه استعلام 
دوم مسیر کوتاه تري داشت، چرا این همه تفاوت 

قیمت داشت؟ 
علی از تهران

قدردانی از یک نجات غریق: شاهین عطایی  �
یکی از نجات غریق های مجموعه ورزشی خادم واقع 
در بلوار فردوس است. ایشان توانسته با برخورد 
شایسته ای که دارد، رضایت مراجعه کنندگان را 
جلب کند. بجاست از زحمات و اخلاق خوب ایشان 
قدردانی کنیم. همچنین از مسئولان مجموعه 

ورزشی خادم تقاضای تشویق نام برده را داریم. 
عرفان از تهران

حقوق های پایین: چرا حقوق خبرنگاران و  �
کارگران چاپخانه ها نسبت به کارمندان پایین است. 
درحالی که خبرنگاران و کارگران کارشان سخت و 
زیان آور است، اما حقوقشان نسبت به کارمندان 

پایین تر است؟ 
نبوی از تهران

چرا قراردادی؟ قراردادهای شش ماهه یا  �
یک ساله باعث شده است کارکنان هر مجموعه  
امنیت شغلی نداشته باشند. قراردادهای موقت 
این چنینی باید اصلاح و نسبت به رسمی کردن 
کارکنان برای بالابردن امنیت شغلی شان اقدام شود. 
 از کارکنان بیمارستان دکتر شریعتی تهران

از موعد اجرا شود: مسئولان  � بازنشستگی پیش 
در مطبوعات درباره بازنشستگی پیش از موعد در 
سال ۹۷ اطلاع رسانی کردند. امیدواریم این موضوع 
از سوی تمامی کارفرماها مورد توجه و رسیدگی قرار 

گیرد و اجرا شود. 
پیمان پویا 

سد معبر در خیابان پیروزی: هر شب عده ای در  �
میدان شهدا، حاشیه خیابان پیروزی که محل عبور 
خودروهاست، بساط می کنند و با این کارشان باعث 
اختلال و بي نظمی می شوند و هر لحظه احتمال 
حوادث رانندگی وجود دارد. آیا راهنمایی و رانندگی 
و مأموران سدمعبر شهرداری این گونه تخلف ها را 

نمی بینند؟ 
محمد کلانتر از تهران

حسین قدیانى
موج اعتراضي اخیر در تهران و سایر شهرهاي 
کشور، اگر یک روي خود را در خیابان به نمایش 
گذاشت، روي دیگرش در نقد و انتقادها در فضاي 

مجازي بروز پیدا کرد. 
در این میان اما جریان اصلاح طلب با فاصله گرفتن 
ازسردرگمي روزهاي نخست اعتراض ها، توانست 
ظرفیت خود را براي تحلیل از آنچه رخ داده، 
به کار بگیرد. این درحالي بود که گاهي به سبب 
تحلیل هایي که از سوي فعالان این جریان صورت 
مي گرفت یا نوع تحرکات نمایندگان وابسته به این 
جریان در مجلس، انتقادهایي این جریان و فعالان 
آن را نشانه مي گرفت. بدنه معترض خواستار 
همراهي جریان اصلاح طلب به عنوان جریاني بود 
که مدعي است بدنه اجتماعي جامعه را از آنِ خود 
دارد. اما صدور برخي بیانیه ها نظیر بیاینه مجمع 
روحانیون مبارز با دبیرکلي رئیس دولت اصلاحات، 

نوک انتقادات را متوجه رهبر این جریان کرد. 
با این حال رئیس دولت اصلاحات، این بار در 
جریان یکي از دیدارهایي که داشته بر موضوعاتي 
دست گذاشته که در شعارهاي معترضان هم 
جلوه گر شده بود؛ توجه به این نکته که اصلاح طلبان 
و اصولگرایان نتوانسته  اند توقعات مردم را برآورده 
کنند یا این نکته که حمایت از دولت نباید باعث 

فراموشي مطالبات مردم بشود. 
این تلنگرها، تلنگر به جریاني است که همواره 
سعي کرده با عینک انتقادي منجر به اصلاح، به 
سوژه ها نگاه کند و حالا این سؤال مطرح مي شود 
که با بروز آنچه ظاهر خود را در خیابان ها به نمایش 
گذاشت، وقت واکاوي کردن این جریان، آسیب شناسي 
در آن و در یک کلمه تجدیدنظرطلبي در جریان 
اصلاحات فرا نرسیده است؟ فعالان سیاسي در 
گفت و گو با «شرق» به نوعي در پاسخ به این سؤال، 
فرضیه مطرح شده را تأیید کردند. از لزوم آنچه 
عبدي به آن خانه تکاني مي گوید تا تغییر فاز دادن از 
امر سیاسي به امر اجتماعي که ظریفیان به آن اشاره 
کرده و لزوم خانه تکاني جریان اصلاحات؛ در همین 
راستا عباس عبدي، روزنامه نگار، در این باره مي گوید: 
«جریان اصلاح طلب باید دست به خانه تکاني جدي 
بزند. این جریان از سال ۸۸ و حتي قبل از آن، باید 

اقدام مي کرد. 
بنده نیز معتقد بودم و بارها در فضاي عمومي و 
جلسات نیز خدمت دوستان عرض کرده ام که با این 

ادبیات و نگاه نمي شود کاري از پیش برد».

او اضافه مي کند: «بنابراین معتقدم در عین حال 
که جریان اصلاح طلب مي تواند نزدیک تر به 
ساختار رسمي عمل کند و به اصلاح آن کمک کند، 
در عین حال مي تواند مواضع روشن تر و مشخص تري 
نسبت به ناهنجاري ها و نابخردي هاي وضع موجود 

داشته باشد». 
عبدي مي گوید: «خوشبختانه نقطه تمایز 
صحبت آقاي خاتمي مباحثي است که درباره رادیو 
و تلویزیون مطرح کرده است. به نظر من عملکرد 
دستگاه قضائي و شوراي نگهبان هم باید مورد توجه 
قرار بگیرند؛ باید مشخص شود که رفتارهاي آنها چه 
تأثیري در فضاي امروز جامعه داشته و دارد». او در 
نهایت مي گوید: «برداشت من این است که ایشان 
هم به این موضع اذعان دارد. معتقدم اصلاح طلبان 
باید مواضع صریح خود را روشن تر منتشر کنند و 

مرزهاي خود را با نیروهاي 
خارج از اصلاحات و هم با 
وضعیت و ایرادات کنوني این 
سیستم که کم هم نیست، 
تبیین و روشن کنند. من فکر 
مي کنم که از چنین بیانیه اي 

استقبال خواهد شد».
و  اجتماعي  امر  به  چرخش 

مسئله مردم
از  ظریفیان،  غلامرضا 
اعضاي شوراي مرکزي مجمع 
گفت وگوي  در  نیز  ایثارگران، 
خود با «شرق» درباره لزوم 
شیفت یا چرخش اصلاحات 
از امر سیاسي به امر اجتماعي 
مي گوید: «همه کساني که 

دغدغه ایران، جامعه ایران و حتي سرنوشت نظام 
را دارند تمام تلاش شان این است که کمک کنند تا 
جامعه با توجه به ظرفیت هاي داخلي به گونه اي 
بتواند بازتعریف شود که حل مشکلات اساسي با 
توجه به توان نیروي انساني، سیاسي و اجتماعي 
اتفاق بیفتد و نگاه ها به بیرون از کشور معطوف 
نشود». او ادامه مي دهد: «در همین راستا، از مدتي 
قبل هم آقاي خاتمي و هم جریان اصلاح طلب به 

موضوع آسیب شناسي این جریان توجه کرده اند.
 اگر تبار جریان اصلاح طلبي را از ۱۲۰ سال قبل و 
جریان مشروطه در نظر بگیریم یا حتي آن را مصادف 
با خرداد ۷۶ فرض کنیم، که این دو البته از هم جدا 

نیستند، اصلاح طلبان، جریان روشنفکري دیني و 
روشنفکران عمدتا معطوف به سیاست بوده  اند و 

سیاست را نقطه کانوني اندیشه خود قرار داده اند. 
اگرچه این، مسئله مهمي بوده است. اما به دلیل 
تکثري که در جامعه ایران وجود دارد از نظر بینش 
و علایق و ذائقه ها، به نظر مي رسد که یکي از 
آسیب هاي جریان اصلاح طلب، صرفا محدودشدن 
به سیاست باشد. اصلاح طلبان زماني مي توانند 
چتر خود را بر تمام آحاد جامعه گسترده کنند که 
از اصلاحات معطوف به سیاست به اصلاحات 
معطوف به جامعه شیفت کنند. مسائل موجود در 
جامعه به قدري گسترده است که عرصه سیاسي را 

هم شامل بشود».
این استاد دانشگاه اضافه مي کند: «بر این اساس، 
اصلاح طلبان باید از امر سیاسي به امر اجتماعي 
چرخش کنند؛ یعني در زیست 
ما، هم بخشي  جهان جامعه 
از جوانان هستند و هم با تنوع 
جنسیتي  و  مذهبي  قومیتي، 
مواجه هستیم که نیاز هاي 
این جامعه صرفا معطوف به 
امر سیاسي و سیاست نیست. 
گرفته  اشتغال  مسئله  از 
تا ازدواج، اوقات فراغت، 
آزاد  دسترسي  مجازي،  دنیاي 
به گردش اطلاعات، رفاه 
فاصله  کاهش  اجتماعي، 
طبقاتي، کرامت و منزلت 
اجتماعي و... بنابراین جریان 
اصلاح طلبي هم به لحاظ 
نظري و تئوري و ادبیات باید 
به امر اجتماعي توجه کند و دامنه خود را از عرصه 
سیاست فراتر تعریف کرده و به مردم و مسئله مردم 
توجه کند. مردم مسائل مختلفي دارند که سیاست 

یکي از آن مسائل است».
اصلاح طلبان فاصله انتقادي خود با دولت را 

حفظ کنند
به گفته ظریفیان «جریان اصلاحات به عنوان یکي 
از کانون هاي امید مردم، باید بتواند این امید را حفظ 
کند. باید وارد عرصه هایي شود که از آن غفلت شده 
است». او مي گوید: «مردم نباید احساس کنند که 
جریان اصلاح طلبي به دنبال دعواي اصلاح طلب و 
اصولگراست و تا زماني که بیرون از قدرت است، 

در اپوزیسیون قرار دارد و وقتي وارد قدرت مي شود، 
نگاهش تغییر مي کند. باید بستر توجه به مطالبات 
مردم در بستر غیر رادیکال، دموکراتیک و حقوقي 

ایجاد شود. 
اصلاح طلبان باید فاصله انتقادي خود از دولت 
را حفظ کنند و این گونه تلقي نشود که اصلاحات 
با به دست آوردن فرصت هاي مدیریتي، جامعه را 

فراموش کرده اند. 
بر این اساس مطمئن هستم اگر مردم احساس 
کنند مسئله آنها، مسئله اصلاحات است، به بهبود و 

تغییر شرایط امیدوار مي شوند».
توجه به موضوع کارآمدي

علي تاجرنیا از اعضاي حزب اتحاد ملت هم در 
گفت وگوي خود با «شرق» از لزوم توجه به کارآمدي 
سخن گفته اما همچنان جریان اصلاحات را جریاني 
مي داند که با مردم همسویي دارد. او مي گوید: 
«راهبرد اصلاح طلبان در دو دهه گذشته، همسویي 
با مردم بوده است، چه در مقطعي که نگاهش 
به طبقه فرودست بوده و شعار عدالت اجتماعي 
داده و چه مقطعي که براي طبقه متوسط از 
آزادي سیاسي سخن گفته است. مهم این است که 
مردم به نوعي احساس کرده  اند جریان هاي موجود 

سیاسي کارآمدي ندارند و فقط حرف مي زنند».
او ادامه مي دهد: «آنچه بین مردم و اصلاح طلبان 
فاصله مي اندازد، همین بحث است و البته آنچه 
اصولگرایان را از آنها دور مي کند، احساس عدم 
صداقت در آن جریان است. بنابراین اصلاح طلبان 

باید در حوزه کارآمد، طرحي نو دراندازند».
به گفته تاجرنیا، «ما اگر از اصلاحات دم مي زنیم 
که کار درستي است، نباید تنها به هم نوایي با مردم 
بسنده کنیم. یعني باید در حوزه عمل و تحقق 
خواست مردم گام برداریم و این مردم مشکلشان 
بحران کارآمدي است». او مي گوید: «اگر فقط 
بخواهیم شعار بدهیم و این گونه با مردم هم نوایي 
کنیم، نتیجه آن برخورد با اعتراضاتي مي شود که این 

برخورد راه حل مشکلات نیست».
به نظر مي رسد توجه به خواست و مسئله 
مردم و تغییر گفتمان اصلاح طلبي به این سمت، 
همان موضوعي است که جریان اصلاحات باید 
آن را سرلوحه خود قرار دهد. طي طریق در همین 
مسیر بدون توجه به آنچه در متن و حاشیه جامعه 
مي گذرد، پایگاه اجتماعي اصلاح طلبان را با ریزش 

مواجه خواهد کرد.

اصلاح طلبان با رخدادهاي اعتراضي اخیر چگونه برخورد کنند

لزوم خانه تکاني در جریان اصلاحات 

نکته

عبدي: جریان اصلاح طلب باید 
دست به خانه تکاني جدي بزند. 

این جریان از سال ۸۸ و  قبل 
از آن، باید اقدام مي کرد. بنده 

نیز بارها خدمت دوستان عرض 
کرده ام که با این ادبیات و نگاه 

نمي شود کاري از پیش برد 


